
　初冬の候、皆さま方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

診療科別予定表を同封しておりますので、今後とも患者さまの

ご紹介を宜しくお願いします。

ごあいさつ

　冬に向かって新型コロナウイルス感染症がまた流行するのか?まだ不安が残る昨今、さらに

ウクライナ問題に加えてイスラエル、パレスチナ問題など社会情勢が不安定な状態となる中、

先生方には日々地域医療をお支え頂き誠にありがとうございます。

　当院腫瘍外科センターはセンター長の奥野清隆先生(元近畿大学外科学講座主任教授)と嶋本

の二人体制で日々の診療を行っております。腫瘍外科と申しておりますが、当院には立派な外

科(木下部長、山口先生、津村先生)がバリバリ手術を行っておりますので、基本的には腫瘍外

科手術は当科では行っておらず、治療方針の検討や外来化学療法を行っております。最近では、

当院全体で1ヶ月で延べ100人の患者さんが外来化学療法を受けられるようになりました。

化学療法の内容も日々進化し、抗癌剤だけではなく分子標的薬、免疫チェックポイント阻害剤

等の併用など多岐に渡り、私共の頭がついていけないほど日進月歩の世界となっております。

少数ですが、化学療法だけで完治する症例もみられるようになりました。私が外科医となった

頃からはとても信じられない事です。また、奥野センター長は直腸・肛門疾患の権威でもあら

れますので、直腸・肛門疾患での御紹介も多く頂いております。最近はターミナル患者さんの

訪問診療も少数ですが、開始しています。

　今後も阪南の地域医療の発展に努力する所存ですので、

地域の先生方には引き続き御指導御鞭撻の程、宜しくお願い申し上げます。

          

  

Vol．151 
 

腫瘍外科センター 部長  

嶋本 哲也  

しまもと てつや 



第11回　地域医療懇話会　開催報告

　地域の医療機関・各施設の方々との病病・病診連携の推進を目的として、「地域医療懇話会」を

例年開催しております。

　当日は朝から気温も低く雨がぱらついていましたが、昼ごろから晴れ間もでて天気が回復して

きたところでみなさまをお迎えすることができました。最終的に医師16名、看護師6名、薬剤師

７名、その他10名で、これまでで最も多い総勢39名のご参加をいただきました。

　懇話会終了後、７階レストランで意見交換会を開催し、終始おだやかな雰囲気で軽食とご歓談

をお楽しみいただき、盛況のうちに終了となりました。ご参加いただきましたみなさま、この度

は誠にありがとうございました。今後とも当院を宜しくお願い申し上げます。

第78回　市民病院公開講座開催のお知らせ　（予告）

日時： 2024年2月17日（土）　14時～　７階さつきホール

参加費： 無料　先着50名様

テーマ： 「知っておきたい！家庭内での感染と防止策」

～家族内での感染を防ぐには～

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　（直通）TEL 072-471-3020  　 FAX 072-471-3977

　

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

　　　　　　　　　　～ 阪南市民病院　基本方針 ～
　　　　　全人的な医療を通して 人々が自分らしく生きることに貢献する病院
　　　　　「やさしい」「ていねい」「あったかい」医療を提供する


